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Bilag 

Et af udvalgets spørgsmål til landbrugs- og fiskeriministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål 4: 
»Udvalget udbeder sig ministerens kom- 

mentarer til vedlagte skrivelse af 14. marts 
1995 fra landbrugets organisationer til de land- 
brugspolitiske ordførere. Ministeren bedes 
bl.a. kommentere organisationernes bemærk- 
ninger om forbrugerbeskyttelse i forbindelse 
med jordbundsundersøgelser.« 

Svar: 
Organisationemes holdning til lovforslag nr. 

L 189 og deres bemærkninger om forbrugerbe- 
skyttelse fremgår af høringssvaret af 1. februar 
1995, som der henvises til i skrivelsen af 14. 
marts 1995. 

Baggrunden for fremsættelsen af lovforsla- 
get er, at den gældende lov ikke er i overens- 
stemmelse med princippet om fri udveksling af 
tjenesteydelser inden for EU, da laboratorier 
uden for Danmark ikke vil kunne autoriseres 
efter dansk lov, der ikke gælder uden for lan- 
dets grænser og derfor ikke kan håndhæves 
dér. 

Organisationerne ønsker et »parallelt sy- 
stem«, hvor der stilles krav om, at laboratorier- 
ne enten er statsautoriserede eller akkreditere- 
de. En sådan model vil, som jeg har nævnt un- 
der besvarelsen af spørgsmål 1, være diskrimi- 
nerende og skabe en konkurrenceforvridning i 
strid med EF-retten. Endvidere vil et lovfæstet 
krav om, at laboratorier beliggende i andre 
medlemslande for erhvervsmæssigt at kunne 
udføre jordbundsanalyer skal være akkredite- 
rede her i landet eller i et andet EU-medlems- 
land, ikke kunne håndhæves over for laborato- 

rierne, hvorfor kravet vil være uden reel betyd- 
ning. 

Jeg har herefter anset det for at være den 
bedste løsning at ændre de gældende regler, 
således at jordlaboratorier tilbydes autorisa- 
tion, og således at det overlades til brugerne af - 
laboratorierne at beslutte, hvilket laborato- 
rium beliggende i eller uden for Danmark de 
ønsker at benytte. En sådan ændring vil opfyl- 
de de almindelige EU-principper om fri ud- 
veksling af tjenesteydelser, og de brugere, der 
beslutter at benytte et laboratorium, der ikke 
er autoriseret, har dermed selv givet afkald på 
den beskyttelse, der ligger i at benytte et labo- 
ratorium, der er undergivet offentligt tilsyn. 

Det bemærkes, at de detaljerede bestemmel- 
ser i loven om udførelse af jordbundsanalyser, 
herunder bl.a. bestemmelsen i lovens § 3, der 
tilsigter at beskytte forbrugerne, vil blive ind- 
arbejdet i den bekendtgørelse om autorisation 
af jordlaboratorier, som skal udfærdiges med 
hjemmel i den ændrede gødningslov. Bekendt- 
gørelsen vil blive udarbejdet i samarbejde med 
de organisationer, der er blevet hørt i forbin- 
delse med lovforslaget. 

Bemærkningen til lovforslaget om, at jord- 
analyserne tjener som vejledning ved anven- 
delsen af produkter omfattet af gødningsloven, 
er alene anført som begrundelse for, at hjem- 
melen til at opretholde en autorisationsord- 
ning for jordlaboratorierne foreslås indarbej- 
det i gødningsloven. Jeg er naturligvis bekendt 
med, at analyseresultaterne også har betyd- 
ning for tilførelsen af produkter, der ikke er 
omfattet af gødningsloven, f.eks. husdyrgød- 
ning, slam og kompost. 


